
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

DETER.  25  N.  

 OGGETTO:Lavori completamento e sistemazione area adiacente la sede 
comunale – autorizzazione a contrattare - CUP: E12C13000190002 CIG: 
ZCF1A27DC4 - 

L’anno Duemilasedici  il giorno uno del mese di giugno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Visto  il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori pubblici; 

- Premesso che: 

- questo Ente intende procedere all’affidamento dei lavori di  “ completamento e 
sistemazione area adiacente la sede comunale” mediante indagine di mercato; 

VISTO  l’art. 36 del d lgs 50 2016  il quale consente di procedere ad affare i lavori di 
importo inferiore a €. 40.000,00 in amministrazione diretta; 

  Viste le linee guida ANAC  relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, al punto “C”,   le quali consentono di   
procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da operatori 
economici; 

Ritenuto  procedere ad affidare i lavori di completamento e sistemazione dell’area 
adiacente la sede comunale, con invito di presentare offerta,  alle imprese in  possesso dei 
requisiti, per la valutazione delle offerte economiche;  

Ritenuto, procedere alla scelta dell’affidatario tramite valutazione delle offerte presentate, 
con aggiudicazione all’impresa che ha offerto il minor prezzo;  

 Ritenuto, inoltre,  che il termine per la ricezione delle offerta è fissato in 10  giorni, dalla 
data di pubblicazione dell’avviso pubblico,  in considerazione del fatto che i lavori 
prevedono la sistemazione di un piccolo parco giochi, il quale trova il maggior utilizzo nel 
periodo estivo; 

Vista  la deliberazione della Giunta comunale con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’importo di €. 14.473,62; 

Viste le note della Cassa Depositi e Prestiti del 22.01.2016 n. di prot.1918 e 1919 con la 
quale concedeva  il diverso utilizzo delle somma necessarie alla realizzazione dei lavori ; 
 Visto l’art. 32, comma 2 del D. lvo n. 50/2016 e art.  192 del  D.vo 267/2000 che prescrive, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento, l’adozione della determina a contrattare 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte  ; 



Dato atto che gli elementi essenziali previste nelle determinazioni a contrattare, ex art. 
192, del D.lvo n. 167/2000 ed art. 32, comma 2 del D. lgs n. 50/2016 sono i 
seguenti:      

1. La finalità è l’affidamento dei lavori di “sistemazione area adiacente la sede 
comunale”; 

2. L’affidamento avverrà mediante ai sensi del D. lgs 50/2016; 
3. Il contratto sarà stipulato per scrittura privata; 
4. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso; 
5. il luogo di esecuzione riguarda l’area adiacente la sede comunale; 
6. la selezione avverrà mediante valutazione delle offerte economiche; 
DARE ATTO CHE:  
- la categoria del lavori  OS24 - classe 1^; 
- È stato acquisito il CUP E12C13000190002       
- la somma necessaria per la realizzazione dei lavori graverà sui cap. 3256/17 del 

bilancio; 
Visto lo schema di avviso;  
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica;     
Visti: 

-  il D.  lvo n. 267/2000; 
- Il D. lvo n. 50/2016; 
     

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 

1) di procedere all’affidamento dei lavori mediante indagine di mercato con valutazione 
delle offerte economiche ritenute più vantaggiose per l’amministrazione (minor prezzo); 
2) di approvare lo schema dell’avviso di partecipazione ed il relativo capitolato speciale 
di appalto;  
3. di prenotare la spesa di €.  14.473,62, imputandola sul cap.3256/17 del bilancio 
comunale; 
4) Di dare atto che la relativa spesa sarà finanziata con il  diverso utilizzo delle 
somme di €. 14.473,62  ai sensi della Legge regionale n. 24/87; 
5) di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.: 

- La finalità è l’affidamento dei lavori di “ completamento e sistemazione area 
adiacente la sede comunale” ; 

- La procedura di affidamento avverrà ai sensi del D. lgs 50/2016; 
- Il contratto sarà stipulato per scrittura privata; 
- L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso; 
- il luogo di esecuzione riguarda l’area adiacente la sede comunale; 



- la selezione avverrà mediante valutazione delle offerte economiche forniti dagli 
operatori economici;  
6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento  il dipendente dell’ Ufficio 
Tecnico LL.PP., Geometra Francesco Onofrio Galati;   

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  
per tutti i conseguenti adempimenti di competenza; 
8) di dare atto, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on – line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente; 
9 
) l’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D. lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
Montepaone  01.06.2016 
     

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                    ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________                                                                                                                                                                                
                                                                                 Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 07/06/2016 al 22/06/2016  
 
                                                                                        Il reso. dell'albo  
                                                                                        Rosaria Fabbio 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 
AREA TECNICA LL.PP. 

Prot.  n.          del  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP: E12C13000190002  - CIG: ZCF1A27DC4 
 
Vista la Determina del  Responsabile del servizio dell’area tecnica LL.PP. n.       del     
2016              con la quale è stata indetta una  procedura di affidamento al fine di 
procedere  alla individuazione  dell’affidatario tramite valutazione delle offerte 
economiche;  

 
RENDE NOTO 

 
-  che è indetta una  procedura  di affidamento relativa ai lavori  

“Completamento e sistemazione dell’area adiacente la sede comunale”; 
- che al fine del rilascio del CEL, i lavori appartengono alla categoria OS24; 
- che la gara sarà esperita anche in presenza di una offerta valida; 
     L’appalto comprende: 
-  l’esecuzione di lavori per un importo pari ad €. 6.471,12, oltre IVA al 10% 
-  La fornitura e installazione di giochi per un di  importo pari ad €. 6.029,00, 

oltre IVA al 22%    
-  di procedere all’affidamento mediante indagine di mercato con valutazione 

delle offerte economiche ritenute più vantaggiose per l’amministrazione (minor 
prezzo); 

Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione: 
-  le imprese che non si trovano nella cause ostative previsti dall’art. 80 del d lgs 

50/2016;  
- Iscrizione alla CCIAA per le attività oggetto dell’ appalto; 

I soggetti interessati possono far pervenire apposita domanda di partecipazione,  entro 
e non oltre le ore 12.00 del giorno                2016 al seguente indirizzo:  
 
Comune di Montepaone  
Area Tecnica Lavori Pubblici  
Via Roma  
- 88060 Montepaone  
Il plico deve essere recapitato all’indirizzo di cui sopra tramite servizio postale 
oppure consegnato a mano al Protocollo dell’Ente. Il rischio del mancato recapito del 



plico rimane a carico esclusivo del mittente e farà fede la data e l’ora di ricevimento 
da parte del Comune di Montepaone.  
Il plico, debitamente sigillato, deve riportare il nominativo e l’indirizzo del soggetto 
richiedente, nonché la dicitura:  
“Avviso per la procedura di affidamento dei lavori di  “Completamento e 
sistemazione dell’area adiacente la sede comunale” - Domanda di 
partecipazione”  
Il plico deve contenere, pena esclusione,  i documenti di seguito elencati:  
Busta A: 

1) domanda di partecipazione, completo di  indirizzo mail, pec e recapiti telefonici 
;  

2) copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del richiedente 
-  legale rappresentante; 

3) dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentate di non trovarsi nelle cause 
ostative di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016;  

4) dichiarazione iscrizione Camera Commercio per le attività oggetto di appalto;     
     5) Le posizioni previdenziali ed assicurative: INPS – INAIL – CASSA EDILE o 
EDIL    
         CASSA e di essere in regole con i relativi versamenti; 
 

BUSTA B: 
1)  offerta economica espressa sia in percentuale che in cifre e lettere, sull’importo 

posto a base di gara, con allegato copia documento di identità; 
-   non saranno valutate le domande pervenute dopo la scadenza fissata dal 

presente Avviso (a tal fine farà fede esclusivamente il timbro di ricezione 
dell’Ufficio Protocollo del Comune); 

-   il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Francesco Onofrio Galati; 
-   Il presente avviso viene pubblicato per 10 giorni consecutivi albo pretorio e sul 

sito istituzionale dell’Ente www. Comune. Montepaone.cz.it  
- Ulteriori informazioni, visione degli elaborati saranno disponibili presso 

L’Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici -  lunedì e venerdì sede comunale di  
Montepaone Centro, via Roma, 73  -  martedì, mercoledì e giovedì sede 
Delegazione comunale, piazza San Francesco – tel  0967/49294 – 
 
Montepaone 

 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.  

Geom. Francesco Ficchì 
 


